garantizar que su empleado contara con la provisión de leña necesaria para afrontar el

invierno.

De este modo tengo por acreditada la existencia de padecimientos por

parte del actor y entiendo que corresponde hacer lugar a la indemnización pedida de

un millón quinientos treinta y tres mil trescientos sesenta pesos ($1.533.360).

D- Respecto del daño patrimonial

Se comprende aquí diversos rubros que serán analizados a continuación:

D.1- Los salarios que Matorras no percibió por el trabajo efectivamente

realizado ha sido prudentemente calculado por el actor. Entiendo que el mismo

[...]

previstas en los estatutos profesionales y las convenciones colectivas de trabajo).

Dado que la afirmación del actor en orden a haberse desempeñado la

semana completa sin goce de los francos obligatorios y en horario extendido ha

recibido mejor corroboración que su negativa, es razonable acceder a los novecientos

diecisiete mil doscientos veinticinco con treinta y dos ($917.225,32) que por este rubro

se reclama.

En cuanto a la indemnización por despido indirecto habrá de tenerse en

cuenta lo normado por los arts. 41 y 42 de la LCT que prevé su derecho a percibirla

(art. 42 El contrato de objeto prohibido no afectará el derecho del trabajador a percibir

[...]

No obstante, tal como señaló el demandado la

misma no habrá de alcanzar más que un mes de remuneración por el año laborado

(art. 245 LCT) con más el 50% correspondiente a los quince días de preaviso (art. 232

en función del 231 ídem). Es decir que este rubro habrá de prosperar por la suma

setenta y dos mil novecientos sesenta y uno con dos centavos ($72.961,02).

D.2- El desapoderamiento referido en el punto B.2 consistente en el

total de la suma del importe de la pensión y el importe correspondiente a la tarjeta

alimentaria entiendo que no debe prosperar ya que, por un lado, no ha sido

demostrado que el actor haya tenido que desembolsar el total para su manutención.